4

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 100/2018

Moção de aplausos ao Conselho do Jovem
Empreendedor de Toledo (COJEM), pela
realização do Feirão do Imposto 2018,
campanha "Pague dois, leve um".

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Conselho
do Jovem Empreendedor de Toledo (COJEM), localizado no Largo São Vicente
Paulo 1333, centro, representado pelo seu presidente, Sr. Lucas Jacobs, pela
realização do Feirão do Imposto 2018, campanha "Pague dois, leve um".

O Conselho do Jovem Empreendedor de Toledo (COJEM), vinculado à
Associação Comercial e Empresarial de Toledo (ACIT), além de desempenhar
importante papel voltado ao desenvolvimento de novas lideranças no município,
ainda promove em conjunto com a FACIAP JOVEM do Paraná o Feirão do Imposto,
uma das ações mais tradicionais do COJEM Toledo.

No sábado, dia 19 de maio, três postos de combustíveis de Toledo
comercializaram o litro da gasolina ao valor de R$ 2,92, ou seja, sem a incidência do
ICMS (Imposto obre Circulação de Mercadorias e Serviços).

A ação fez parte do projeto Feirão do Imposto, em Toledo organizada
pelo COJEM da ACIT com o objetivo de chamar a atenção da população sobre as
altas cargas tributárias que incidem em produtos e serviços no país.

Para beneficiar o maior número de pessoas, o abastecimento foi
limitado em R$ 60,00 para carros e R$ 10,00 para motos, com estimativa de serem
comercializados cerca de 8 mil litros de gasolina e 5 mil litros de álcool sem a
incidência do ICMS.

A ação contou com cerca de 30 conselheiros do COJEM coordenando
e direcionando os motoristas às filas de abastecimento, que acont ceram no posto
Estradão, saída para São Luís do Oeste, no posto Ecke, na rua Barã do Rio Bra o

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

	Jv
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

GABRI 	RLE

ANTONIO Z010

S SESSÕES, 23 de maio de 2018.

ETTI 	M RLI DO E PORTE

ikL
F

7-
RFASÕHMIDT

4~'~

/IRO
FERNANDES

V DOR NDRO

OLI IÏA ENTIN

10

LODI

PEDRO VARELA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Estradão, saída para São Luís do Oeste, no posto Ecke, na rua Barão do Rio Branco
e no posto Jow's, na Avenida Nossa Senhora de Fátima.

Lkt-/d/
MAÉL ZANETE

REN O EIMANN

Sala das ssõe 	/ c-)  5 /  • d

Centro Cívico Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7DA5DCBBE0496FBFABD7D0515CF8F378 CODIGO DO DOCUMENTO: 021109
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 100/2018
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Genivaldo Paes, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Leoclides Bisognin, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio, Ver. Valtencir Careca e Ver. Walmor  Lodi